中 国 博 物 馆 协 会

关于 2023 年“5·18 国际博物馆日”
青年论坛论文及学术海报征集的通知

各专委会、会员单位、会员及相关单位：

青年人是我国博物馆事业发展的中坚力量，承载博物

馆事业发展的希望，国家文物局、中国博物馆协会高度重

视对青年博物馆人才的培养。自 2020 年起，“5·18 国际

博物馆日”中国主会场活动设立博物馆青年论坛，邀请青

年博物馆人分享学术成果、交流工作心得，为中国博物馆

事业发展注入新理念、新活力。

2023 年“5·18 国际博物馆日”主题为“博物馆、可持

续性与美好生活”。随着近年我国博物馆事业取得历史性

成就，博物馆在促进人的全面发展和社会进步等方面的积

极作用日益凸显。博物馆通过多种方式助力实现可持续发

展目标，通过多种途径不断实现人民对美好生活的向往。

作为广大青年学者互动平台，本次博物馆日青年论坛将围

绕这一主题，邀请全国各地的青年代表进行发言和交流。

同时，国际博物馆日主会场还将设立专区进行学术海报展

示，并为入选青年代表举办学术活动，就海报内容进行分

享讨论。

现诚邀各单位符合条件的青年人才围绕 2023年博物馆

日主题提交论文全文或学术海报摘要。经主办单位评审后，

择优邀请 12 名提交论文的代表在论坛上做主旨发言，并

遴选一批学术海报进行现场交流展示，视情况，优秀论文

还将结集出版。

提交论文全文和学术海报摘要内容应符合《国家文物

局关于开展 2023 年度“5·18 国际博物馆日”宣传活动的

通知》中关于活动主题的相关要求（具体请参阅附件 1）。

投稿方式如下：

  一、申请人条件

1.拥护中国共产党领导和社会主义制度，具有良好的

思想政治素质和道德品质，无不良记录，在工作、学习中

表现突出；

2.热爱博物馆及文化遗产保护事业；

3.原则上年龄应为 45岁以下，特别优秀者可适当放宽；

4.根据博物馆日主题提交论文或海报。

  二、申请材料

1. 提交论文全文

请按照附件 2 论文投稿须知要求撰写稿件，并提交至

《中国博物馆》作者投稿系统：

https://gbwg.cbpt.cnki.net

文章标题中注明青年论坛投稿字样。

2. 提交海报摘要

请填写附件 3 海报摘要表，并提交至中国博协邮箱

（zgbwgxh@vip.sina.com），文件命名为“518 海报摘要

+姓名+单位名称”。

3. 提交申请人信息表

请参加论文或海报投稿的申请人填写附件 4 青年论坛

申请人信息表，并提交至邮箱（zgbwgxh@vip.sina.com），

文件命名为“518 青年论坛申请人信息+姓名+单位名称”。

https://gbwg.cbpt.cnki.net/

4.截止日期

请于 2023 年 4 月 15 日前提交稿件和材料，逾期不再

受理。

  三、人员遴选

主办单位将对申请人情况及相关材料进行综合评估，

于 2023 年 4 月底前遴选出代表，邀请其参加论坛及 2023

年“5·18 国际博物馆日”主会场活动。

特此通知。

附件 1：2023 年“5·18 国际博物馆日”青年论坛主题

阐释

附件 2：论文投稿须知

附件 3：海报摘要表

附件 4：青年论坛申请人信息表

中国博物馆协会

2023 年 1 月 20 日